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Vi henvender os til dig på grund af et påtrængende behov for at bevare og fremme Øresunds 
enestående marine natur. Med sin beliggenhed og naturrigdomme burde Øresund i forhold til den 
igangværende debat om marine nationalparker, have en fremtrædende plads. 
 
Som du formodentlig fik indtrykket af under dit besøg på Øresundsakvariet i Helsingør for nogle 
måneder siden, besidder Øresund en lang række unikke naturforhold, der desværre nu ser ud til at 
være under pres. Kort fortalt er det takket været trawlforbuddet i Øresund fra 1932, at et rigt og intakt 
bunddyrsliv er bevaret her - i modsætning til stort set alle andre dybere dele af de danske farvande. 
Den fri naturlige dynamik der har kunnet udspille sig i Øresund, beliggende mellem to store 
havområder, nemlig Østersøen og Kattegat-Nordsøen, har gjort Øresund til et særdeles værdifuldt 
referenceområde. 
 
Det har ud over at gavne bunddyrene, også givet fiskene, især torsk og fladfisk, gode betingelser for at 
etablere bæredygtige bestande. Lige i øjeblikket bliver der i Øresundsområdet f.eks. fanget flere torsk 
til konsum end der bliver gjort i hele Kattegat. De biologiske forhold er imidlertid under betydelig 
forværring, sandsynligvis pga. negativ indvirkning fra de tilgrænsende havområder. Det haster derfor 
med at indføre nogle biologisk begrundede initiativer til beskyttelse af dyrelivet. Det eksisterende 
trawlforbud bør således ikke kun begrundes i forhold til skibstrafikken, men også i forhold til de 
biologiske værdier, der sikrer en fortsat stor mangfoldighed i Øresund. At gøre Øresund til en marin 
nationalpark ville være et betydeligt skridt til bevarelse af de særlige naturforhold der eksisterer her. 
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Foruden de biologiske værdier, vil også en række andre forhold nyde gavn af Øresund som marin 
nationalpark. Øresund er kernen i den årtusind gamle kulturhistoriske udvikling der har fundet sted i 
regionen. Således var middelalderens ”sildeeventyret” baggrunden for områdets hastige udvikling, 
herunder København. Takket været sine gode naturforhold har Øresund haft afgørende betydning for 
Danmarkshistorien og for regionens status som ét af Skandinaviens økonomiske "hotpots". Også i dag 
nyder befolkningerne på begge sider af sundet stor glæde og gavn af naturforholdene i Øresund i form 
af store rekreative værdier som lystfiskeri, sejlsport, dykning, ornitologi og ikke mindst badning.  
 
Den danske nationalparklov udgør en god ramme for at iværksætte et pilotprojekt "Nationalpark 
Øresund". Noget tilsvarende gælder for den svenske lovgivning. Desuden nyder tanken regional 
opbakning i form af bl.a. Øresundsvandsamarbejdet, der omfatter kommunerne på begge sider af 
sundet, samt Skåne Len.  De arbejder især med koordinering af miljøindsatsen og information om livet 
i Øresund, men også den fysiske planlægning er et vigtigt arbejdsområde for samarbejdet. 
Øresundsvandsamarbejdet vil derfor være et oplagt omdrejningspunkt for et nationalparkpilotprojekt. 
 
En nationalpark vil ikke nødvendigvis i sig selv yde den nødvendige beskyttelse, men vil kunne skabe 
større interesse for områdets biologi og kulturhistorie, en interesse der kan munde ud i en bedre 
forståelse for de økologiske sammenhænge i farvandet og dermed øge fokus på behovet for at passe 
bedre på området. Samtidig vil det, uden større omkostninger og ændringer, øge forståelsen for 
nødvendigheden af det bæredygtige garnfiskeri og lystfiskeri der allerede bedrives i dag. 
 
Vi vil meget gerne have mulighed for at præsentere argumenterne og processen for ministeren ved et 
møde, meget gerne inden sommerferien. Vi håber meget på ministerens positive indstilling og initiativ 
til iværksættelsen af en proces hen imod en ren marin dansk nationalpark. 
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